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ВВЕДЕНИЕ

В последнее время наблюдаются значительные изменения в направлении развития

органической химии. Первая глобальная тенденция связана с ограниченностью ископае-

мого сырья как источника органических соединений. Поэтому наряду с «классическим»

использованием растений для выделения конкретных веществ с полезными свойствами

(от относительно простых пинена и ментола до полициклического таксола) всё большее

внимание уделяется использованию биомассы (отходов деревоперерабатывающей и пис-

чебумажной промышленности, сельскохозяйственного производства и т.д.) как возобнов-

ляемого источника топлива и базовых субстратов («молекулярных платформ») [1–6]. «Мо-

лекулярными платформами» называют соединения, которые можно выделять из биомассы

как многотоннажные продукты и затем эффективно превращать в полезные материалы

(функционализированные полимеры, сополимеры, углеводородные смеси и т.п.), либо в

другие ценные соединения, используя подходы тонкого органического синтеза.

Вторая глобальная тенденция определяется требованиями «зеленой химии», со-

гласно которым наибольший интерес представляют процессы, протекающие с образовани-

ем минимального количества отходов и побочных продуктов, с минимальным расходова-

нием растворителей, реагентов и т.д. Наиболее ёмко эти требования выражаются понятия-

ми «экономия атомов» и «экономия стадий», что достигается в первую очередь использо-

ванием процессов циклоприсоединения, аннелирования и различных домино-реакций, в

которых in one pot происходит значительное усложнение структуры органических соеди-

нений в результате образования двух или более новых связей, причём реакции должны

протекать с высокой хемо-, регио- и стереоселективностью.

Развитие химии фуранов прямо связано с обеими вышеупомянутыми глобальными

тенденциями. Во-первых, среди молекулярных платформ, получаемых при переработке

биомассы, выделяют три производные фурана – фурфурол, 5-гидроксиметилфурфурол и

фуран-2,5-дикарбоновую кислоту [7,8], из которых можно получить широкий круг фура-

нов с различными заместителями. Например, на схеме 1.1 показаны некоторые из возмож-

ных превращений фурфурола. Во-вторых, фураны проявляют высокую реакционную спо-

собность по отношению к самым разным типам соединений, что обусловлено во многом

низкой энергией ароматичности фуранового цикла. Одной из важнейших особенностей

фуранов является их полифункциональность. Как и другие ароматические соединения,

они эффективно реагируют с электрофилами по реакции электрофильного ароматического

замещения. Кроме того, в отличие от многих других ароматических соединений, они дают

также продукты электрофильного присоединения, причём известны реакции как 2,3-, так
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Схема 1.1

и 2,5-присоединения. Далее, фураны способны реагировать с нуклеофилами даже в отсут-

ствие акцепторных групп, активирующих нуклеофильное ароматическое замещение. Эта

способность обусловлена тем, что в результате легкого протонирования фуранового цикла

образуется электрофильный интермедиат, который и взаимодействует с нуклеофильными

реагентами (например, реакция Пианкателли [9,10]). Фураны вступают в реакции цикло-

присоединения, причём могут выступать и как 2π-, и как 4π-компонента. Фураны восста-

навливаются и легко окисляются; процесс окисления можно эффективно совмещать с дру-

гими превращениями (например, реакция Ахматовича [11,12]). Нередко разные по сути

реакции проводятся при схожих реакционных условиях, что позволяет вводить производ-

ные фурана в различные домино реакции, то есть добиваться выполнений отмеченных

выше требований «экономии атомов» и «экономии стадий». Всё это вместе делает фураны

особо притягательными исходными соединениями для получения разнообразных ценных

продуктов органического синтеза, в том числе и других гетероциклических соединений.
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1. Превращение фуранов в индолы и аннелированные индолы

(Литературный обзор)

Среди гетероциклов особое место занимают производные индола, т.к. индольное

ядро входит в состав нескольких тысяч природных соединений, большого числа лекар-

ственных средств, различных материалов и т.д. Данный обзор посвящен превращению фу-

ранов в индолы, в том числе аннелированные к другим (гетеро)ароматическим системам,

и их гидрированные производные, так как такие превращения открывают путь к синтезу

разнообразных ценных производных индола из отходов сельскохозяйственного производ-

ства и лесоперерабатывающей промышленности. В обзор включены те превращения, в ко-

торых фурановый цикл предоставляет хотя бы один атом углерода для образования ин-

дольного ядра.

1.1. Образование производных индола с сохранением фуранового цикла

1.1.1. Циклизации без участия атомов углерода фурана

К настоящему времени описано лишь несколько примеров синтеза производных

индола из фуранов без прямого участия атомов углерода фуранового цикла в процессе ре-

акции. Эти превращения включают в себя взаимодействие двух заместителей в фурановом

ядре с образованием либо пятичленного, либо шестичленного цикла индольного фрагмен-

та. Так, Оно с сотрудниками использовали реакцию Соногашира для превращения 2,3-ди-

бромфурана (I) в 2,3-бис(арилэтинил)фуран III, который при катализе комплексом Au(I)

подвергается циклизации с образованием фуро[3,2-a]карбазола IV (схема 1.2) [13].

Схема 1.2
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Другой метод синтеза фуро[3,2-a]карбазолов из 2,3-дизамещенных фуранов был

использован Вангом с сотр. [14] в ходе полного синтеза алкалоида фуростифолина, вы-

деленного в 1990 г. из коры корней Murraya euchrestifolia Hayata [15]. Для проведения ре-

акции Сузуки-Мияуры между 2-ацетил-3-бромфураном (V) и индолилбороновой кислотой

(VI) они использовали методику, разработанную Лоу и Фу [16]. Формилированием обра-

зующегося 2-ацетил-3-(1-Boc-2-индолил)фурана (VII) и обработкой продукта VIII тозил-

гидразином был получен бис(N-тозилгидразон), который подвергали циклизации при дей-

ствии основания и Rh2(OAc)4. Последняя стадия включает в себя генерацию двух карбено-

вых комплексов родия, которые, взаимодействуя между собой, образуют фрагмент карба-

зола. Снятие с атома азота в IX защитной группы завершало синтез фуростифолина (X)

(схема 1.3).

Схема 1.3

Китайские учёные синтезировали 2-амино-3-(2-бромфенил)фуро[3,2-c]хромен-4-он

(XI), используя многокомпонентную реакцию между 2-бромбензальдегидом, 4-гидрокси-

кумарином и трет-бутилизонитрилом. Обработка XIа иодидом меди(I) и основанием

приводит к протеканию внутримолекулярной реакции Ульмана с образованием хромено-

[3,4:4,5]фуро[2,3-b]индола XIIа (схема 1.4) [17].

Схема 1.4

Общность данного подхода была продемонстирована на примере реакций с исполь-

зованием других дикарбонильных соединений и изонитрилов. Образующиеся продукты

без выделения обрабатывали иодидом меди в присутствии основания, получая в одну син-
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тетическую стадию разнообразные пентациклические производные фуро[2,3-b]индола

(схемы 1.5 и 1.6).

Схема 1.5

Схема 1.6

1.1.2. Реакции внедрения нитрена по C-H связи фурана

Известно, что нагревание 2-нитростиролов с фосфинами или фосфитами приводит

к образованию индолов (реакция Кадогана) [18]. Этот метод, основанный на генерации

нитрена и его последующем внедрении по связи C–H, использовался также для превраще-

ния орто-нитробифенилов в карбазолы [19] и синтеза других типов азагетероциклов [20].

Данный подход применялся также для образования индольного цикла из производных

фурана, а именно – для превращения 2-(2-нитрофенил)фуранов в производные фуро[3,2-

b]индола.

Впервые реакция этого типа была описана в 1977 г. Танакой с сотр., которые пока-

зали, что кипячение 2-(2-нитрофенил)фурана (XIII) с триэтилфосфитом приводит к обра-

зованию незамещенного фуро[3,2-b]индола (XIV), хотя и с невысоким выходом (схема

1.7) [21].

Схема 1.7

Интересно, что соответствующая реакция 5-(2-нитрофенил)-2-фуроатов XV приво-

дит к образованию смеси ожидаемых фуроиндолов XVI и их N-этильных производных

XVII (схема 1.8) [22]. Продукты N-этилирования образуются, очевидно, в результате ал-
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килирования XVI избытком триэтилфосфита. Образование подобных побочных продук-

тов в реакции Кадогана было найдено и для других субстратов [23]. Нужно отметить, что

XIII и XV можно получить из фурфурола (одной из молекулярных платформ при перера-

ботке биомассы) с помощью высокоэффективных трехстадийных последовательностей.

Схема 1.8

Реакция Кадогана была использована Крутошиковой с сотр. для синтеза разнооб-

разных производных фуро[3,2-b]индола, в которых по связи C(4)–C(5) фуранового цикла

аннелирован дополнительный гетероциклический фрагмент. Так, 2-(2-нитрофенил)-4H-


[…]


эквивалента 1,3-дикетона (схема 3.3); в остальных реакциях фуран реагирует как синтети-

ческий эквивалент 1,4-дикетона (схема 3.4).
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Схема 4.3

Схема 4.4

В ходе исследования определены факторы, влияющие на направление протекания

изученных процессов, найдены условия, позволяющие селективно получать один из воз-

можных продуктов соответствующей реакции; выявлены сферы применимости разрабо-

танных подходов, найдены ограничения для их использования.

Кроме того, в данной работе продемонстрирована возможность использования раз-

работанных методов в полном синтезе природных соединений, а также их синтетических

аналогов.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Разработка эффективных методов переработки биомассы в продукты тонкого хи-

мического синтеза является одной из глобальных тенденций развития химии и тех-

нологии последних лет. В данной работе показано, что производные фурана, легко

получаемые из фурфурола или 5-(гидроксиметил)фурфурола, первичных продук-

тов переработки биомассы («молекулярных синтетических платформ»), могут быть

превращены в разнообразные азагетероциклы (пирролы, индолы, хинолины, диазе-

пины, их бензо- и гетарен-аннелированные производные). При этом фурановый

цикл предоставляет от одного до четырёх атомов углерода для образования новой

циклической системы.

2. Открыта новая реакция синтеза индолов, основанная на катализируемом кислотой

взаимодействии 2-(2-аминофенил)фуранов с альдегидами и приводящая к образо-

ванию 2-арил-3-(2-ацилвинил)индолов, представляющих интерес в качестве физио-

логически активных соединений, а также в качестве интермедиатов для дальней-

ших превращений благодаря наличию в молекуле легко функционализируемых

групп. Определена сфера применимости открытой реакции, показаны её возмож-

ные ограничения. На основе этой реакции разработан новый простой и эффектив-

ный метод синтеза индоло[3,2-c]хинолинов, алкалоида изокриптолепина, проявля-

ющего противомалярийные свойства, а также его производных.

3. Обнаружена необычная реакция деацилалкенилирования 2-арил-3-(2-ацилвинил)-

индолов при действии гидрохлорида фенилгидразина. В сочетании с открытой ре-

акцией синтеза этих индолов этот процесс можно рассматривать как метод получе-

ния 6-замещённых-2-арилиндолов, трудно доступных иными методами.

4. Открыта новая реакция синтеза полифункционализированных хинолинов, основан-

ная на катализируемой кислотой перегруппировке 2-[(2-ациламино)бензил]фура-

нов. Определена сфера применимости этой реакции. Показано, что диастереоселек-

тивность реакции определяется заместителем при атоме С(4) образующегося хино-

линового ядра: в случае (гетеро)ароматического заместителя фрагмент α,β-ненасы-

щенного кетона в хинолине имеет Z-конфигурацию, а при отсутствии заместителя

(атом водорода) – E-конфигурацию.

5. Показано, что реакция восстановительной рециклизации 2-(2-нитробензил)фуранов

в 2-(3-оксоалкил)-3-фурилиндолы при действии SnCl2. протекает через катализиру-

емую кислотой Льюиса (Брёнстеда) электрофильную атаку промежуточно образу-
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ющегося нитрозосоединения на α атом углерода фурана. Установлено влияние за-

местителей в субстрате на хемоселективность процесса.

6. Определено влияние заместителей как в ароматическом, так и в фурановом цикле, а

также условий проведения реакции на направление кислотно-катализируемой ре-

циклизации (2-аминофенил)дифурилметанов. Выявлены сходство и различие в по-

ведении (2-аминофенил)дифурилметанов, 2-гидроксифенильных аналогов и других

(2-аминофенил)ди(гетарил)метанов. Определены условия селективного образова-

ния 2-(3-оксоалкил)-3-фурилиндолов, 2-(3-оксоалкил)-3-(1,4-диоксоалкил)индолов,

фуро[2,3:3,4]циклогепта[1,2-b]индолов.

7. Показано, что кислотно-катализируемая рециклизация 2-фурфурилбензойных кис-

лот приводит к образованию 3-(3-оксоалкил)изокумаринов; в случае 2-(дифурил-

метил)бензойных кислот первоначально образующийся продукт вступает во вто-

ричную реакцию циклизации с образованием фуро[2,3:3,4]циклогепта[1,2-c]изо-

кумаринов. Реакцией 3-(3-оксоалкил)изокумаринов с гидразином впервые получе-

на новая гетероциклическая система пиридазино[1,6-b]изохинолина. Взаимодейст-

вием гидразина с фуро[2,3:3,4]циклогепта[1,2-c]изокумаринами были получены

ранее неизвестные тетрациклические производные фуро[2,3:3,4]циклогепта[1,2-

c]изохинолина.

8. Разработан простой и эффективный метод синтеза труднодоступных производных

2-(аминометил)пиррола, основанный на рециклизации соответствующих фурфу-

риламинов через последовательность превращений «защита аминогруппы – гидро-

лиз фурана в 1,4-дикетон – реакция Пааля-Кнорра – снятие защитной групппы».

9. Предложен общий подход к синтезу производных пиррола, аннелированных к аза-

гетероциклическим системам – частично гидрированным пирроло[1,2-a][1,4]диазе-

пинам, их бензо- и гетероарен-аннелированным производным, а также тетрагидро-

пирроло[1,2-a]пиразинам. Предложен и успешно реализован способ решения проб-

лемы низкой эффективности процесса при наличии стерических препятствий цик-

лизации с образованием азепинового цикла, основанный на изучении механизма

этих реакций, в том числе с использованием неэмпирических квантово-химических

расчётов высокого уровня.

10. Разработан метод получения из производных 2-(2-аминофенил)фурана соответст-

вующих 2-(2-оксоалкил)индолов, основанный на использовании необычной реак-

ционной способности фуранов как синтетических эквивалентов 1,3-дикетонов.
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