Отзыв
на диссертацию
Трушкова Игоря Викторовича
«ФУРАНЫ В СИНТЕЗЕ АЗАГЕТЕРОЦИКЛОВ»
на соискание учёной степени
доктора химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Работа, проведенная соискателем – Трушковым Игорем Викторовичем – и изложенная в диссертации, представляет собой актуальное научное исследование в области химии гетероциклических соединений – интересном и интенсивно «разрабатываемом» разделе современной синтетической химии.

В последнее время наблюдаются значительные, можно сказать глобальные, изменения в развитии органической химии. Одна глобальная тенденция связана с ограниченностью ископаемого сырья как источника органических соединений.

Другая глобальная тенденция определяется требованиями «зеленой химии», согласно которым наибольший интерес представляют процессы, протекающие с образованием минимального количества побочных продуктов и с низким расходом растворителей, реагентов и т.д.

В своем исследовании автор попытался, и как мне кажется, вполне в этом преуспел, совместить обе эти тенденции. Это значительно повышает степень актуальности данной диссертационной работы и делает её востребованной в достаточно многочисленных сообществах практиков-синтетиков, биохимиков и химиков-«гетероциклистов».

Научная новизна присутствует в работе в достаточном количестве наряду с развитием (технологическое и методологическое совершенствование) уже известных синтетических процедур.

Так, автором обнаружена и детально изучена новая необычная реакция де(ацилалкенилирования) протекающая в ходе взаимодействия гидрохлорида фенилгидразина с 2-арил-3-(2-ацилвинил)индолами, предложен абсолютно оригинальный новый подход к получению индоло[3,2-с]хинолинам, установлен механизм восстановительной рециклизации замещённых дифурилметанов, установлена зависимость протекания кислотно-катализируемой рециклизации последних от природы заместителей.

Практическая ценность работы состоит в том, что кроме вышеупомянутого технологического и методологического улучшения ряда процессов и реакций подавляющее большинство полученных автором соединений представляют несомненный интерес с точки зрения биологической и физиологической активности. Кроме того, многие из полученных соединений являются удобными интермедиатами для синтеза или исключительно важными строительными блоками востребованных

сложных гетероциклических структур. Одной из важнейших особенностей фуранов является их полифункциональность. С одной стороны, фураны проявляют высокую реакционную способность по отношению к самым разным типам соединений, что обусловлено во многом низкой энергией ароматичности фуранового цикла. С другой стороны, из молекулярных платформ, получаемых при переработке биомассы, можно получить широкий круг фуранов с различными заместителями. Автор на 100% использовал эту полифункциональность в своей работе, отчего диссертационное исследование приобрело абсолютно индивидуальный и полностью законченный вид.

Но несмотря на все достоинства работы диссертация не лишена недостатков.

В части литературного обзора основным недостатком, на мой взгляд, является излишняя детализация при рассмотрении материала и избыточно расширенный круг рассматриваемых объектов (как реакций, так и веществ). Это вызывает неоправданное увеличение объема литобзора и всей диссертации. Кроме того наблюдается некоторый перекокс в сторону рассмотрения соединений, в ущерб рассмотрению методов и механизмов реакций. Случается встретить и недостаточно «бережное» отношение к первоисточникам. Так, например, на стр. 70, Трушков И.В. при рассмотрении работ А.А.Пономарева и А.П.Кривенько не обращает внимания на то, что авторами не указана конфигурация исходных соединений (они использовали рацемат) при этом изображает один энантиомер продукта. Хотя авторы и проводили рентгеноструктурное исследование кристалла тартрата продукта, они нигде не упоминают о том, что образуется только один изомер. В оригинальной работе говорится (именно и только) о структуре выделенного кристалла.

В части обсуждения результатов тоже есть некоторые спорные утверждения автора. Возражений принципиального характера они не вызывают, но согласиться с ними без дополнительных доказательств представляется неправильным. Так на стр. 117 автор утверждает, что образуется цис-изомер хинолина **30**, обосновывая своё утверждение только величиной константы спин-спинового взаимодействия $^3J=12$ Hz. Однако такое значение константы не может являться однозначным доказательством, поскольку типично как для цис- так и для транс-изомеров. При этом с точки зрения термодинамики транс-изомер гораздо невыгоднее: при использовании грубого приближения и расчёта структур методом молекулярной механики различие около 9 ккал/моль в пользу цис-изомера. Тем более что утверждение автора им в дальнейшем никак не обсуждается и не используется.

Текст автора «... при обработке соединений **29a-d** $\text{POCl}_3$ и капель воды ...» (стр. 131 диссертации и стр. 21 автореферата, где соединения имеют номер **25a-d**) вызывает огромное недоумение и вопросы. А одна капля это сколько? В граммах и

молях? А что будет при добавлении 2-х капель, или 3-х? А как изменится соотношение продуктов реакции при этом? Хотя используя экспериментальную часть конечно можно оценить мольные соотношения субстрат/вода/реагент но заставлять читателя делать это самостоятельно – неуважение. Химия относится к точным наукам, где такие речевые обороты в опусах, мягко говоря, неуместны.

Некорректным также представляется использование автором термина «открытие», на стр. 119 и 341 диссертации и стр. 42 автореферата. Отнесение любого явления к открытиям прерогатива Роспатента. Согласно действующему Положению об открытиях, изобретениях и рационализаторских предложениях открытием признается «установление неизвестных ранее объективно существующих закономерностей, свойств и явлений материального мира, вносящих коренные изменения в уровень познания». И если с первой частью определения к результатам автора нет никаких претензий, то внесение им коренных изменений в уровень познания вызывает некоторые сомнения.

Экспериментальная часть никаких замечаний и критических оценок не вызвала и является, хотя и весьма немаленькой, но почти идеальной.

Нет необходимости говорить о наличии в диссертации опечаток, неудачных выражений и сбоев в нумерации соединений – это практически обязательные части любой диссертационной работы и серьёзного внимания они не заслуживают.

Все отмеченные недостатки не носят принципиального характера и никак не портят общее положительное впечатление от диссертации И.В. Трушкова на соискание ученой степени доктора химических наук.

Содержание автореферата полностью соответствует диссертации.

Результаты данного диссертационного исследования могут оказаться востребованными и найти применение в многочисленной среде исследователей, занимающихся химией гетероциклических, биологически активных и природных соединений для разработки новых технологий их получения. Использование результатов, полученных И.В. Трушковым, может позволить создать инновационные производства самого современного мирового уровня с точки зрения экологии, технологии и экономики.

Из диссертации видно, что автор, И.В. Трушков, может самостоятельно выбрать наиболее актуальную тематику исследований, сформулировать проблему, поставить перед собой или своим коллективом наиболее перспективную задачу, предложить несколько возможных путей её решения и по мере развития исследований отбросить неперспективные, сосредоточившись на главном. Он представляет собой вполне сложившегося

серьёзного исследователя, который не только сам владеет материалом, достаточно аккуратно и корректно трактует полученные результаты, привлекая для этого различные физико-химические методы анализа, но и успешно руководит коллективом работников, а также вполне успешно может организовывать совместные исследования или просто участвовать в них.

Диссертационная работа Трушкова Игоря Викторовича по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности и научной новизне безусловно удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор – Трушков Игорь Викторович заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности **02.00.03 – Органическая химия.**

Малеев Виктор Иванович, д.х.н., зав лабораторией асимметрического катализа ИНЭОС РАН

Адрес: 119991, г. Москва, ул. Вавилова, д. 28; телефон: +7(499) 135-63-56.

Адрес электронной почты: vim@ineos.ac.ru.

Наименование организации – Федеральное государственное бюджетное учреждение науки институт элементоорганических соединений им. А.Н.Несмеянова Российской академии наук (ИНЭОС РАН).

Подпись Малеева Виктора Ивановича заверяю

Ученый секретарь ИНЭОС РАН, д.х.н. Любимов С.Е

Дата 22.09.15